
                                         

 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

Det. Dirigenziale n. 29/DG/2019 

 

Data: 30/01/2019 

 

CIG: ZB526F4B35 

 

 

OGGETTO: Fornitura di servizi ICT. 

 

 

 

CONSIDERATO che per parte dello svolgimento della propria attività statutaria Co.Svi.G. S.c.r.l. 

necessita di disporre di alcuni servizi ICT essenziali quali posta elettronica, portali web, newsletter, 

assistenza sistemistica e di sviluppo e relative manutenzioni e sviluppo.  

ATTESO che, per impellenti necessità nelle more dell’indizione di una procedura di affidamento 

pluriennale per lo stesso servizio, si è provveduto ad effettuare una stima pentamestrale e per la 

prestazione suddetta si stima una spesa inferiore ad € 40.000,00.  

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 

40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 

indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

RESO NOTO che, per opportunità di servizio in quanto titolare del contratto scaduto, l’operatore 

economico DR WOLF S.R.L., con sede legale in Firenze e C.F. 05237540488, risulta idoneo, 

competente ed affidabile tecnicamente per l’espletamento dei suddetti servizi. 

CONSIDERATO, in virtù di quanto sopra riportato, che: 

 Il precedente contratto, n. 02_C_16 del 21_01_2016, è scaduto in data 27/01/2019. 

 Sono già state attivate le procedure l’affidamento pluriennale della prestazione in oggetto e si 

prevede che esse possano completarsi entro e non oltre il termine del 30/06/2019; 

 In attesa del completamento della nuova procedura di affidamento, Co.Svi.G. risulterebbe 

scoperta dei servizi in oggetto, i quali risultano essenziali al fine del proseguimento della 

normale attività, causando un fermo dell’attività in pressoché tutti i settori aziendali. 

RESO NOTO visto quanto predetto che, al fine di raggiungere gli scopi prefissati, consentendo al 

tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento dell’incarico, nel 



                                         

 

 

 

rispetto dei principi di efficacia ed economicità, Co.Svi.G. ha provveduto ad interpellare l’operatore 

economico DR WOLF S.R.L. 

VISTO che l’operatore economico suddetto si è dichiarato immediatamente disponibile ad eseguire 

la prestazione al prezzo stimato di € 4.380,00, oltre IVA se dovuta per legge, come riscontrabile 

dall’offerta del 25/01/2019, che costituisce parte integrante della presente determina seppur non 

materialmente allegata, la quale può essere così riassunta:  

1. SERVIZI BASE: HOSTING 

a) Hosting dedicato per portali e servizi web www.distrettoenergierinnovabili.com, 

www.cosvig.it, http://www.polopierre.it/, http://www.dte-toscana.it/, e sistemi di News 

connessi e newsletter: € 700,00 + IVA. 

b) Servizio di posta elettronica per i domini www.cosvig.it, 

www.distrettoenergierinnovabili.com, www.ceglab.it: 880,00 € + IVA (sulla base del 

costo annuo a casella di € 25,50 + IVA) 

2. MANUTENZIONE E ASSISTENZA SERVIZI BASE 

a) Previsione di n. 30 ore (45,00 € + IVA/h) per un totale stimato di 1.350,00 € + IVA (sulla 

base dell’attività dei precedenti anni). La fatturazione avverrà previa presentazione di 

un report delle ore svolte. 

3. SISTEMA DI GESTIONE DOCUMENTALE ALFRESCO: 450,00 € + IVA 

4. ATTIVITÀ DI SVILUPPO E MANUTENZIONE SOFTWARE 

a) Previsione di n. 20 ore (50,00 € + IVA/h) per un totale stimato di 1.000,00 € + IVA (sulla 

base dell’attività dei precedenti anni). La fatturazione avverrà previa presentazione di 

un report delle ore svolte. Per la progettazione e lo sviluppo di software su misura verrà 

presentata un’offerta specifica per ogni software richiesto. 

5. ATTIVITÀ DI CONSULENZA E ASSISTENZA PER L'IMPIANTO DELL'AREA 

SPERIMENTALE DI SESTA (GSR2) E PROGETTI COSVIG 

a) Attività presso Dr Wolf S.r.l. 

▪ Costo orario: 50,00 € + IVA per attività giornaliere inferiori a ore 6 

▪ Costo base giornaliero: 360,00 € + IVA per attività svolta presso sede Dr Wolf S.r.l. 

di Firenze. 

b) Attività presso lo stabilimento di Sesta Lab e sedi Co.Svi.G. non nel Comune di Firenze. 

▪ Costo orario: 60,00 + IVA per attività giornaliere inferiori a ore 4 

▪ Costo base giornaliero: 400,00 + IVA 

c) Spese di trasferta: le spese di trasferta sono a carico di Co.Svi.G. e forfettariamente 

così definite: 

▪ 110,00 € + IVA a missione 

▪ 30,00 € + IVA a persona senza pernottamento 

▪ 80,00 € + IVA a persona con pernottamento. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 5, della L. 136 del 13/08/2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017con la quale è stata modificata la 

http://www.distrettoenergierinnovabili.com/
http://www.cosvig.it/
http://www.polopierre.it/
http://www.dte-toscana.it/
http://www.cosvig.it/
http://www.distrettoenergierinnovabili.com/
http://www.ceglab.it/


                                         

 

 

 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato 

assegnato il Codice CIG di cui all’oggetto, da riportarsi sui successivi atti. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in 

economia. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa, stimato in € 5.080,00, oltre IVA se dovuta per legge, per consentire 

eventuali ulteriori n. 10 ore di manutenzione e assistenza servizi base e eventuali ulteriori 5 ore di 

sviluppo e manutenzione software, non prevedibili al momento. 

 

Il Sottoscritto Sergio Chiacchella, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Procura 

notarile del 27/01/2017, e di RUP, 

 

DETERMINA 

 

 L’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento della prestazione di cui in 

premessa, all’operatore economico DR WOLF S.R.L., con sede legale in Firenze e C.F. 

05237540488, per un importo totale stimato pari ad € 5.080,00, oltre IVA se dovuta per legge. 

 Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 

esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 

procedura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 Per la competenza tecnica in materia e l’assenza di motivi di incompatibilità e conflitto di 

interessi con l’operatore economico aggiudicatario, la nomina a Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto a Armando Burgassi, Responsabile IT e Comunicazione e dipendente Co.Svi.G. 

S.c.r.l. in quanto trattasi di interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico, ai 

sensi del paragrafo 10, punto 10.2, lettera b, della linea guida ANAC n. 3 di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”. 

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 02/02/2019. 

 
 

Firma del Dirigente Responsabile 

(Sergio Chiacchella) 
 


		2019-02-04T09:12:08+0000
	CHIACCHELLA SERGIO




